- 1 -

中共东莞理工学院委员会
莞工党〔2019〕24号

★

关于印发《中国共产党东莞理工学院第三次
代表大会筹备工作方案》的通知

校内各二级党组织、各二级组织机构：

现将《中国共产党东莞理工学院第三次代表大会筹备工作方

案》印发给你们，请认真组织实施。

中共东莞理工学院委员会

2019年 6月 11日

- 2 -

中国共产党东莞理工学院第三次代表大会
筹备工作方案

根据《中国共产党章程》《中国共产党基层组织选举工作暂

行条例》和《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》的有

关规定，经学校党委研究，拟于 2019年 7月中旬召开中国共产

党东莞理工学院第三次代表大会。为保证大会顺利召开，特制定

本工作方案。

一、大会的指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻习近平总书记关于教育工作的重要论述和对广东重要讲话精

神，不忘初心、牢记使命，进一步加强党的领导和党的建设，落

实立德树人根本任务，抢抓高等教育发展和粤港澳大湾区建设历

史机遇，深化综合改革，扩大开放合作，增强人才培养和科技创

新能力，推动新型高水平理工科大学建设迈上更高台阶，为广东

实现“四个走在全国前列”目标、打造“湾区都市、品质东莞”作出

更大贡献。

二、大会的主要议程

（一）听取和审查中共东莞理工学院第二届委员会工作报告；

（二）听取和审查中共东莞理工学院纪律检查委员会工作报告；

（三）选举中共东莞理工学院第三届委员会；

（四）选举中共东莞理工学院纪律检查委员会。

- 3 -

三、党委、纪委组成人员名额及产生办法

第二届党委设委员 11 名，书记 1 名，副书记 3 名（其中 1

名为院长兼，1名兼任纪委书记）；纪委设委员 5名，书记 1名，

副书记 1名。第三届党委拟设委员 11名，提名候选人 13名；书

记 1名，副书记 3名。纪委拟设委员 9名，提名候选人 11名；

书记 1名，副书记 1名。

党委委员、纪委委员均采用无记名投票的方式和差额选举的

办法选举产生。党委书记、副书记和纪委书记、副书记均采用无

记名投票和等额选举方式，分别由新一届党委和纪委第一次全体

会议选举产生。

四、代表名额、构成的比例及分配原则

截止至 2019 年 5月 31日，我校共有党员 1512名，其中正

式党员 1397 名，正式党员中教工党员 1038 名，少数民族党员

30名，女教工党员 397名。

第三次党员代表大会代表名额拟定为 175名，其中：各级领

导干部代表占 39%左右，教师和专业技术人员代表占 52%左右，

学生代表占 7%左右，离退休代表占 2%左右。

上述代表中，市以上先进模范人物代表不少于 10%，妇女代

表不少于 30%（正式党员中妇女党员比例为 28.4%），少数民族

代表不少于 3%（正式党员中少数民族党员比例为 2.2%）。

上述比例除妇女和少数民族代表比例外，其他均为指导性比

例。代表名额的分配，拟参照上述各方面的比例要求，原则上按

- 4 -

照各选举单位所辖党组织的数量、党员人数以及工作需要确定。

五、代表产生办法及名额分配

大会代表以各党总支（直属支部）、莞城校区党工委、城市

学院党委为选举单位，按照《中国共产党基层组织选举工作暂行

条例》规定的选举办法，实行差额选举和采取无记名投票的方式

产生。代表候选人的差额比例不少于 20%。各党总支（直属支部）、

莞城校区党工委、城市学院党委的代表名额另行通知。

六、工作机构及职责

成立中国共产党东莞理工学院第三次代表大会筹备工作领

导小组，负责党代会筹备工作的组织领导。

组 长：成洪波

副组长：马宏伟 吕琦元

成 员：赖日辉 李忠红 杨敏林 李文芳

李培经 邢大立 胡钦华 彭晓波 邹 琼

党代会筹备工作领导小组办公室设在党委组织部，办公室主

任由吕琦元兼任，副主任由胡钦华、彭晓波兼任，下设秘书组、

组织组、宣传组、会务保障组、纪律监督组，负责具体筹备工作

任务。

（一）秘书组

组 长：胡钦华

副组长：王 博 王浩良

组 员：根据工作需要从校内二级组织机构抽调工作人员

- 5 -

工作职责：负责起草召开党代会决议；负责党代会专题调研；

起草党委工作报告、纪委工作报告、党代会筹备工作报告，两委

报告的决议等；起草预备会和大会主持词、开幕词闭幕词；上级

领导和嘉宾在大会上的讲话。联络各代表团，了解和掌握各代表

团讨论情况，进行汇总综合并及时向大会主席团报告。

（二）组织组

组 长：彭晓波

副组长：陈宝华

组 员：根据工作需要从校内二级组织机构抽调工作人员

工作职责：负责向上级党组织的有关请示、报告，负责与上

级党组织的联系；制定党代会代表选举办法，组织代表选举工作；

起草党委委员和纪委委员候选人预备人选推荐提名通知，负责两

委委员候选人预备人选的推荐、考察工作；制定选举实施方案，

印制选票，编制代表名册并完成代表分组；起草党费收缴和使用

情况报告、代表资格审查报告；发布党代会会议通知、大会日程

安排。

（三）宣传组

组 长：邹 琼

副组长：叶妙娴

组 员：根据工作需要从校内二级组织机构抽调工作人员

工作职责：主要负责党代会召开前的氛围营造、舆论准备工

作；做好党代会筹备情况的宣传报道工作、党代会召开期间的会

- 6 -

议报道；协调联络新闻单位；建立党代会专题网站，编发党代会

宣传提纲等，制作宣传栏、宣传板、横幅，做好会议的摄影、录

像等工作；负责党代会精神深入学习和宣传报道工作。

（四）会务保障组

组 长：胡钦华

副组长：张 力 秦怀泉 魏东初

组 员：根据工作需要从校内二级组织机构抽调工作人员

工作职责：负责提出并落实党代会列席人员、嘉宾建议名单

及上级领导和嘉宾的邀请；负责购置党代会所需物品；负责制作

代表证、列席证、工作证、票箱等；负责党代会文件的打印、装

订和发放以及整理、立卷和归档；负责党代会会场的布置以及代

表团讨论地点安排；做好代表的食宿、交通安排等会务保障工作；

负责会议期间校园及代表驻地、会场的车辆停放、安全保卫工作；

校园安全稳定工作；校园环境整治工作。

（五）纪律监督组

组 长：曾少萍

副组长：王浩良

组 员：根据工作需要从校内二级组织机构抽调工作人员

工作职责：负责对筹备党代会和大会召开期间的选举纪律和

作风进行监督，及时掌握有关选举工作的全面情况，对拉票贿选、

破坏选举、搞非组织活动等行为依纪依法进行查处。

七、时间安排及要求

- 7 -

（一）大会筹备阶段（6月—7月中旬）

1．6 月初制定筹备工作方案。召开党代会筹备工作会议，

全面安排部署党代会筹备工作；成立筹备工作机构，安排相关人

员做好前期工作；向上级党组织提交召开党代会的请示，争取 6

月中旬前获得批复。

2．6月中旬完成党委工作报告和纪委工作报告的起草工作，

提交党委讨论，6月底前广泛征求意见；6月底前，组织、指导

各选举单位完成出席党代会代表的选举工作，酝酿推荐学校党委

委员和纪委委员候选人初步人选，并报上级党组织审批。

3．7 月上旬对党代表进行考察，制定代表名册，进行资格

审查，起草资格审查报告。

4．7月上旬配合上级部门对“两委委员”候选人人选进行相关

考察工作。

5．7 月上旬修订党委工作报告、纪委工作报告及党代会有

关日常安排、报告、文件等材料，反复修改后定稿。

6．开展迎接党代会的各种宣传教育活动。

7．做好安全稳定风险排查化解工作。

8．根据上级党组织的批复意见，确定召开代表大会时间（拟

安排在 7月中旬）。

（二）大会实施阶段（7月中旬）

1．召开代表团长会议。

2．召开预备会议。

- 8 -

3．召开正式会议。

（三）召开“两委”第一次全体会议（7月中旬）

1．新一届党委第一次全体会议选举书记、副书记。

2．新一届纪委第一次全体会议选举书记、副书记。

（四）结果上报，材料归档（7月中旬）

1．将选举结果上报省委组织部、省委教育工委、东莞市委。

2．整理归档相关材料。

八、有关要求

（一）高度重视，精心组织。召开第三次党代会，是学校政

治生活中的一件大事，对于全面加强党的建设、全面深化改革、

全面加快新型高水平理工科大学建设具有十分重要的意义。各级

党组织、各二级组织机构要严格按照学校党委的统一部署，高度

重视、精心组织、周密安排，扎实做好党代会的筹备工作。

（二）统筹协调，积极参与。各级党组织要组织全体党员认

真学习党内有关选举工作的政策法规，把召开党代会作为加强党

员党性修养和党的基本知识教育的过程，引导党员正确行使民主

权利，履行党员义务，积极参与“两委”报告讨论，主动投入到筹

备党代会的各项工作中来。

（三）广泛宣传，营造气氛。各级党组织要以党代会为契机，

积极组织开展形式多样的主题党日活动，营造喜迎党代会的浓厚

氛围；要充分利用校园媒体，通过各种宣传形式，广泛开展宣传

动员活动，要重点宣传召开学校第三次党代会的指导思想、主要

- 9 -

任务、第二次党代会以来取得的成绩和经验以及学校发展历程。

（四）提高站位，正风肃纪。全校各级党组织及全体党员要

站在学校事业发展大局的高度，牢固树立“四个意识”，切实提高

政治站位，严明政治纪律和政治规矩，把思想和行动统一到学校

党委的要求上来，增强政治警觉性和政治鉴别力，严守换届纪律、

营造良好换届风气，确保党代会顺利召开。

- 10 -

东莞理工学院党委办公室 2019 年 6 月 12 日印发

	中共东莞理工学院委员会